
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34063 49Terça-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2019

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02 Exercício: 2019
Contrato: 415/2017
Data da Assinatura: 07/12/2019
Objeto: renovação contratual por mais 12 meses do período de vigência do 
Contrato nº 415/2017.
Valor: R$ 271.374,44
C. Funcional: 06.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039   Fonte: 0101006356
Vigência: 07/12/2019 à 07/12/2020
Contratada: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS S.A, CNPJ: 
05.388.674/0002-00
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 508866

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL Nº 03 DO PSS 03-2019
O Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, através da Comissão 
Especial de Seleção, designada pela PORTARIA Nº 456/2019 – GAB, 
comunica o resultado defi nitivo da análise curricular, após recursos e 
convoca para as entrevistas do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS para 
seleção de profi ssionais Perito Médico Legista e Perito Médico Legista 
Psiquiatra para fi ns de contratação sob o regime de contrato temporário, 
conforme especifi cações estabelecidas no Edital.
O edital poderá ser obtido junto ao site www.cpc.pa.gov.br.
Belém, 16 de Dezembro de 2019.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 508737

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 341/2019-CGD/PAD/DIVERSAS, DE 12/12/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N°1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 09/2019-CPAD, de 
12.12.2019, subscrito pelo Presidente da Comissão
Clauber Roberto Santos de Moraes, por meio do qual solicita e justifi ca a 
necessidade de novo prazo para a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2019/507737.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 41/2019
CGD/PAD, publicada no DOE nº 34.013, de 17.10.2019, para dar con-
tinuidade a investigação e devida conclusão dos trabalhos, a partir de 
16.12.2019;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 4471/2019-DAF/CGP, DE 12/12/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, e demais 
despachos no Processo 2019/587415, reconhecendo o direito da servidora 
à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora FRANCISCA ALESSANDRA VIEIRA PASTANA, As-
sistente de Trânsito, matrícula 57188146/2, lotado na Coordenadoria de 
Controle de Penalidades/PROJUR, 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 23/01 a 22/03/2020, referentes ao triênio 23.01.2017/2020, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/01/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4475/2019-DAF/CGP, DE 13/12/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994 
e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 05/12/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VANDERLÂNDIO BISPO DE SENA, Gerente da CI-
RETRAN “A” de Itaituba, matrícula 57201803/2, dez (10) dias de Licença 
Paternidade, no período de 02 a 11/12/2019, de acordo com o estabelecido 
na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/12/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4470/2019-DAF/CGP, DE 12/12/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994 
e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 11/12/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO DE MELO MANO, Vistoriador, matrícula 
57202283/2, lotado na CIRETRAN “A” de Tucuruí, dez (10) dias de Licença 
Paternidade, no período de 04 a 13/12/2019, de acordo com o estabelecido 
na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/12/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4469/2019-DAF/CGP, DE 12/12/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 55091 de 27/11/2019,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servi-
dor EDMUNDO LOPES DE SOUSA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 
3264106/1, lotado na Gerência de Armazenamento e Movimentação de 
Material, por 100 (cem) dias, no período de 24/10/2019 a 31/01/2020, 
conforme Laudo Médico nº. 55091 de 27/11/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/10/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4476/2019-DAF/CGP, DE 13/12/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 202/2019-GBAS, datado 
de 05/12/2019, protocolado sob o nº 2019/607262,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3892/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor DIVANEY UMBELINA DE SOUSA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 54197697/2, lotado na CIRETRAN “B” de Monte Alegre, onde se 
lê de 13/01 a 11/02/2020, leia-se de 06/01 a 04/02/2020, referentes ao 
exercício 02.05.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/01/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4468/2019-DAF/CGP, DE 12/12/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 10/2019-GOFTC”A”, da-
tado de 12/12/2019, protocolado sob o nº 2019/623602,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4289/2019-DAF/CGP, que retifi cou na Por-
taria 3891/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉRIAS da servido-
ra MARIA ALICE ALVES DA COSTA, Auxiliar de Administração, matrícula 
3268217/1, lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito das 
CIRETRAN’S “A”, onde se lê de 06/01 a 04/02/2020, leia-se de 20/01 a 
18/02/2020, referentes ao exercício 01.11.2018/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 508934


